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1. TE PERGJITHSHME

N¢é programin e ri t€ 1€nd€s s€ gjeografis€ pér klasén e nénté t& shkollés 9 -vjecare jané
konsoliduar ndryshimet e béra né programin e fundit t€ gjeografisé s€ klasés sé¢ teté
(2000), né té cilén €shté zhvilluar Gjeografia e Shqipérisé dhe e trevave té tjera shqiptare.
Nj€herazi jané pérfshiré trajtime té tjera, té cilat theksojné pérmbajtjen shkencore té saj
dhe e aktualizojné até me problemet mé té reja té gjeografis€ s€ Republikés sé Shqipérisé
dhe té trevave t€ tjera shqiptare n€ Ballkan. N& ndértimin e kétij programi jané pasur
parasysh metodologjité bashkékohore té planifikimit dhe programimit kurrikular té dijeve
né shkollé.

Konsolidimi i ndryshimeve né programin e fundit. Zbatimi 1 kétij programi né
vitet e fundit tregoi se kéto ndryshime ishin t& drejta dhe pasqyronin
rikonceptimin e objektit t€ gjeografisé mbi bazén e kérkesave t&€ zhvillimeve té
reja né Boté e n€ vendin toné dhe té zhvillimeve n€ vazhdim t& shekullit té ri.

Pérmbajtja léndore e programit éshté rikonceptuar mbi bazén e kritereve dhe
koncepteve té gjeografise sé sotme shkollore: trajtime dhe analiza t€ ndérthura té
problemeve fiziko-gjeografike, sociale dhe ekonomike né véshtrim té
pérgjithshém dhe sipas rajoneve. Kjo jep mundési qé t€ formohen koncepte té
qarta shkencore pér vegorité gjeografike t&€ natyrés, t€ shoqérisé dhe t€ ekonomisé;
pér bashkéveprimin e tyre né pércaktimin e fizionomis€ s€ peizazhit gjeografik
shqiptar; pér vlerat dhe pasurité e kétij peizazhi; pér shkallén e zhvillimit social-
ekonomik té trevave shqiptare dhe pér perspektivén e zhvillimit t€ tyre etj.

Sipas konceptimit rajonal, trajtohen pér heré té paré té gjitha trevat shqiptare sé
bashku: Republika e Shqipéris€é, Kosova, trevat shqiptare né Serbi, Maqgedoni,
Mal t€ Zi dhe Greqi. Kjo do t'u jap€ mundési nxénésve g€ t'i njohin t€ gjitha trevat
shqiptare né Ballkan, shkaget historike t€ copétimit; vecorité natyrore, sociale dhe
ekonomike; perspektivat e zhvillimit t€ tyre né€ kuadrin e bashképunimit midis
trevave shqiptare dhe mé gjeré né shkall€ rajonale dhe Evropiane.

Vend té réndésishém né programin e ri zené trajtimet e problemeve té mjedisit,
duke vené theksin mbi shkaget e démtimit, ndotjes dhe degradimit, mbi pasojat e
kétij démtimi, mbi mundésité dhe rrugét e mbrojtjes s€ tij, mbi pérgjegjésité e
gjithsecilit pér mbrojtjen e mjedisit ku ai jeton dhe punon. Ky trajtim do té
ndihmojé€ edhe né formimin e nj€ edukate t€ géndrueshme ekologjike.

Vémendje té vecanté ky program u kushton punéve praktike, me pérmbajtje té re.
N¢ kéto puné praktike nxénésit, duke rritur punén e tyre vetiake, do t€ aft€sohen
pér té evidentuar, analizuar dhe interpretuar lidhjet dhe raportet midis natyrés,
popullsisé dhe ekonomisé.

Programi éshté lehtésuar nga hollésité e panevojshme, nga tepérimet né€ trajtesat e
problemeve fizike, duke i 1éné vend mé té€ madh koncepteve, shprehive dhe
vlerave gjeografike mé t&€ domosdoshme pér t’u orientuar né pérballimin e sfidave
té jetés n€ shekullin e ri.



b. Ndryshimet e tjera né programin e ri lidhen me zhvillimet e reja né€ fushén e
gjeografis€ dhe né¢ metodologjité bashkékohore té hartimit dhe t€ zbatimit té
kurrikulave té gjeografisé shkollore. Ndér to theksojmé:

» Trajtimi i pasurive té mjedisit té trevave shqiptare, té diferencuara né té
ripértéritshme dhe té paripértéritshme, né té pérgjithshme dhe té vegcanta. Tek té
fundit, vend 1 rénd€sishém 1 kushtohet trashégimisé natyrore dhe kulturore
shqiptare, vlerave té tyre, faktoréve dhe shkall€s s¢ démtimit, rrugéve t&€ mbrojtjes
dhe té shfrytézimit pér qé€llime shkencore, turistike, edukuese, atdhetare dhe
ekologjike, etj;

» N¢ krahasim me programin e méparshém, ku brendia 1€ndore ishte e organizuar
me struktura statike e uniforme, ky program 1 ri éshté hartuar sipas strukturave
bashkékohore té planifikimit dhe programimit kurrikular. Elementét pérbérés té
strukturés do té ndikojné né rritjen e shkall€s sé fleksibilitetit t& zbatimit t& kétij
programi. Objektivat e pérgjithshém dhe ato kryesoré€ t€ késaj disipline shkollore
pérfagésojné standardet shtetérore té formimit gjeografik té nxénésve té cilat jané
t¢ detyrueshme pér t'u realizuar. K&to objektiva do t€ orientojné hartuesit e
botuesit e teksteve, mésuesit né detajimin dhe pércaktimin e temave konkrete dhe
pérmbajtjes sé tyre, té objektivave specifike t& ¢do teme dhe ¢do ore mésimore.
Kjo ményré e re e parashtrimit t€ pérmbajtjeve 1€ndore dhe e pércaktimit t&€ oréve
mésimore vetém né baz€ problematike do t'u japé mé shumé liri mésuesve, t&
cilét, duke u nisur nga kushtet konkrete (nxénésit, pajisjet etj.), mund té zgjedhin
njohurité, shpehité gjeografike té parashikuara pér t'u pérvetésuar nga nxénésit.
Né dispozicion t&€ mésuesit jané dhe dhjeté oré té lira, té cilat ai mund t’i pérdoré
sipas kushteve konkrete t€ zbatimit t€ programit, por gjithmoné me synimin pér té
realizuar me cilési objektivat dhe kérkesat e 1éndé€s t€ theksuar né kété program.
Pér kété géllim do ta ndihmojné udhézimet g€ jepen né lidhje me metodologjité e
zbatimit t€ programit dhe t& vlerésimit t&€ nxénésve.

Rikonceptimi i pérmbajtjes 1éndore dhe organizimi i saj sipas struktués kurrikulare do t’i
ballafaqojé hartuesit dhe botuesit e tekstit si dhe mésuesin me njé detyré mé t€ véshtiré,
por mjaft krijuese dhe stimuluese. Me kété program té€ ri ata do t&€ kené mundési mé té
médha pér t€ pérpunuar, administruar, verifikuar dhe vlerésuar punén e tyre, por tashmé,
duke u mbéshtetur né objektivat dhe géllimet finale, nén drejtimin e té cilave duhet t&
ndértojn€ dhe zbatojné téré veprimtarité e tyre.

Theksojmé se programi kérkon qé t€ respektohen parimet bazé, si: cikli 1 hapur dhe 1
rimarjes s€ koncepteve nga klasat mé t&€ ulta, masa optimale dhe shmangia e
mbingarkes€s, mbéshtetja né vrojtime, interpretime dhe analiza vetiake t€ dukurive
gjeografike nga nxénésit etj.

Ky program €shté konceptuar n€ ndihmé t€ dy kategorive t€ médha té t€ interesuarve:
» hartuesit dhe botuesit e teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér
nxénésit e mésuesit;



» mésuesit, nxénésit, prindérit et;.

2. SYNIMET E LENDLS

Objekti i 1éndés

Gjeografia pér klasén e nénté té shkollés 9 vjecare ka pér objekt: natyrén, popullsin€ dhe
ekonominé e trevave shqiptare, lidhjen e ndérsjellté ndérmjet natyrés dhe zhvillimit e
organizimit hapésinor t€ veprimtarisé jetésore e prodhuese t€ shoqéris€ si dhe studimin
térésor t€ rajoneve gjeografike shqiptare.

Né pérfundim té studimit té 1éndés nxénésit duhet:

1.

2.

10.

T&€ njohin dukurité kryesore fiziko—gjeografike dhe humane t€ hapésirés gjeografike
té trojeve shqiptare.

T€ njihen me faktorét dhe kushtet e organizimit dhe strukturimit t€ hapésirés
gjeografike t€ trevave shqiptare né rajone té vecanta dhe me tiparet natyrore dhe
humane té kétyre rajoneve;

T¢€ njohin objektet kryesore gjeografike té trevave shqiptare, shtrirjen dhe dukurité
kryesore té tyre, duke pérdorur dhe lexuar hartat e ndryshme t€ trojeve shqiptare dhe
burimet e tjera t€ njohurive gjeografike pér to.

T€ kené koncepte t€ qarta pér rolin e faktoréve natyroré né strukturimin, zhvillimin
dhe shpérndarjen hapésinore té dukurive e proceseve gjeografike t€ rajoneve
shqiptare.

T€ njohin ndikimin dhe rolin determinues t€ veprimtarisé jet€sore e prodhuese té
shoqérisé né zhvillimin social-ekonomik dhe emancipues té trevave shqiptare.

T€ kuptojné lidhjet e gjendjes s€ myjedisit gjeografik té€ trojeve shqiptare me
veprimtarité jeté€sore t€ shoqérisé dhe mbi kété bazé t€ diné t€ zbatojné rregullat e
mbrojtjes s€ mjedisit nga ndotja e degradimi.

T& njohin trashégiminé natyrore dhe kulturore t€ rajoneve gjeografiké té trevave
shqiptare, vlerat e tyre, shkallén e démtimit dhe ményrat e mbrojtjes dhe shfrytézimit
shkencor t€ tyre;

T€ jené t& aft€ t€ nd€rmarrin projekte mésimore pér njohjen dhe zgjidhjen e
problemeve qé shfagen n€ mjedisin e tyre t€ afért gjeografik.

T€ duan, t€ nderojné dhe té jené krenaré pér vendin e tyre, pér véllezérit shqiptaré
kudo g€ ndodhen, pavarésisht nga barierrat kufitare, ndryshimet dhe vecorité
kulturore, ekonomike, fetare et;.

T€ jené toleranté, t& pranojné zhvillimet dhe ndryshimet; t€ jené t& gatshém pér té
bashké&jetuar dhe bashkévepruar me pakicat e tjera etnike g€ jetojné né trojet
shqiptare, por dhe me kombet dhe popujt fqinjé€, t& Ballkanit, t&€ Evropés dhe Botés.

Objektivat kryesore té 1éndés

l.

TE shpjegojné arsyet e copétimit t€ trevave shqiptare né periudha té€ ndryshme
historike dhe statusin e tyre aktual politik;
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10.

11.

12.

13.

14.

15

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Té formohen me konceptet aktuale mbi marrédhéniet e bashképunimit dhe
mirékuptimit midis vendeve e popujve fqinjé e mé gjeré dhe t€ njihen me t&€ ardhmen
e té gjitha trevave shqiptare dhe té€ shteteve ku ato ndodhen né familjen e madhe
evropiane;

T€ njohin pasurité kryesore natyrore dhe ményrat e shfrytézimit racional té tyre.

T€ shpjegojné ndikimin e faktoréve natyroré e social-ekonomiké né€ formimin e
tipareve té peizazheve gjeografike té trevave shqiptare.

T€ tregojné shtrirjen e hapésirave gjeografike té trevave shqiptare, kufijt€ dhe
madhésing e tyre.

T€ pérshkruajné ndikimin e faktoréve gjeografiké n€ krijimin e larmisé s€ theksuar t&
ndértimit gjeologjik, relievit, klimés, hidrografis€, tokave, botés bimore e shtazore né
shkall€ rajonale e vendore.

T€ argumentojné shkaget e ndotjes s€¢ mjedisit gjeografik né trevat shqiptare dhe
rrugét e mbrojtjes s€ mjedisit té tyre.

T¢ shpjegojné shkaqet dhe pasojat e ndryshimeve sociale, politike dhe ekonomike té
rajoneve shqiptare, t€ para n€ kéndvéshtrimin hapésinor.

T€ pérshkruajné vegorité kryesore gjeografike té trevave shqiptare né térési dhe té
rajoneve e nénrajoneve té tyre né vecanti.

T€ pércaktojné vendndodhjet e objekteve dhe dukurive kryesore gjeografike né trevat
dhe rajonet gjeografike shqiptare.

T€ njohin vecgorité strukturore dhe t€ shpérndarjes hapésinore té€ popullsisé sé
rajoneve shqiptare.

T& pérshkruajné karakteristikat e ndértimit strukturor dhe modelimet e organizimit
hapésinor t€ ekonomisé s€ rajoneve gjeografike, gjendjen e zhvillimit aktual dhe
prirjet e s€ ardhmes.

Té hartojné pérshkrime gjeografike pér peizazhet e ndryshme fizike e humane
shqiptare.

T€ grumbullojné dhe té klasifikojné t&€ dhéna té karakterit gjeografik né shkallé
vendore, t'1 analizojné e t€ nxjerrin pérfundime té pavarura prej tyre.

. T€ plotésojné hartat memece té trevave dhe rajoneve t€ veganta shqiptare.
16.

T€ gjejné shkaqget e mundshme té€ shpérndarjes sé objekteve gjeografike né njé nga
rajonet shqiptare.

T€ pérshkruajné, né ményré té€ pérgjithésuar, vendndodhjen, formén dhe shpérndarjen
hapésinore té€ vendbanimeve né hartat e rajoneve shqiptare.

Té€ pérshkruajné vecorité e rrjetit t&€ komunikacionit t€ paraqitura n€ nj€ harté, sipas
tipit, dendésisé dhe drejtimit dhe t€ zbulojné lidhjen e kétij rrjeti me relievin,
hidrografiné, ekonominé et;.

T€ vizatojn€ dhe t€ plot€sojné (né terren) njé skic€ t&€ peizazhit fshatar ose qytetar t&
zonés ose t€ rajonit ku jetojné.

T€ nxjerrin pérfundime qé rrjedhin nga aktiviteti njerézor né€ rajonin e tyre, duke
pércaktuar raportin ndérmjet veprimtaris€é ekonomike mbizotéruese dhe organizimit té
territorit n€ njé nga hartat e rajoneve shqiptare.

T€ “lexojné€” hartat e ndryshme tematike t€ trevave dhe rajoneve shqiptare dhe t’i
pérdorin ato si burime pér fitimin e njohurive té reja.

T€ pérdorin njohurité€ dhe shprehité gjeografike gjaté punés s€ pavarur pér realizimin
e projekteve mésimore.



3. TEMATIKAT KRYESORE TE PERMBAJTJES

Pozita gjeografike, pérbérja e trevave shqiptare dhe harta politike e tyre;
Natyra e trevave shqiptare;

Popullimi i trevave shqiptare;

Ekonomia e trevave shqiptare;

Probleme mjedisore té trevave shqiptare;

Rajonet gjeografike t&€ Shqipérisé dhe vecorité e tyre.

Trevat shqiptare pértej kufirit t&€ Republikés sé Shqipérisé

Nk =



4. OBJEKTIVAT KRYESORE SIPAS PERBERESVE TE PERMBAJTJES

Tematika

Kreu/Objektivat

Konceptet

Numri i
oréve

Pozita gjeografike
dhe harta politike
e trevave shqiptare

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

» Té& njohé pozitén gjeografike té trevave shqiptare né Ballkan, né

Evropé dhe né Mesdhe; té interpretojé rolin e késaj pozite né
dukurité natyrore, popullimin dhe zhvillimin social — ekonomik té
tyre.

T€ njohé dhe té interpretojé proceset historike, politike dhe
gjeografike qé pércaktuan ndryshimet dhe formimin e hartés
politike t&€ trevave shqiptare, shkaget e copétimit t€ tyre n€ disa
shtete ballkanike; statusi i sotém politik dhe e ardhmja e tyre né
familjen e madhe evropiane.

T& njohin pérbérjen e trevave shqiptare, vendosjen e tyre sipas
shteteve, t’1 dallojn€ ato né hartén politike t&€ Evropés Juglindore.

Pozita gjeografike e
trevave né Ballkan dhe
roli 1 tyre né€ zhvillimin
e tyre.

Faktorét historiké,
politiké dhe
gjeografiké q€ ndikuan
né ndryshimin e hartés
politike.

Njohja me
vendndodhjen e trvave
shqiptare.

2

Natyra e trevave
shqipatare

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

» T& vlerésojé rolin e pozités gjeologjike, t€ formimit dhe t&

pérbérjes s& truallit té trevave shqiptare né larmin€ e dhe
shuméllojshmériné e pasurive minerare té€ tyre; mundésité qé
ofrojné kéto pasuri né zhvillimin e tyre.

T&€ shpjegojé vecorité kryesore dhe larmin€ e formave té relievit
té trevave shqiptare, t€ njohé shtrirjen e elementéve kryesoré té
kétij relievi dhe t€ interpretojé rolin e tyre né dukurité natyrore,
né€ popullimin dhe né zhvilllimin ekonomik; t& njohé hartén fizike
té trevave shqiptare, vendosjen e elementéve kryesoré té relievit

Pozita gjeologjike dhe
pasurité minerale ge
zotérojné trevat
shqiptare.

Faktorét q€ ndikojné
né format e relievit.
Interpretimi 1 hartés
fizike té trevave
shqiptare.




té tyre dhe té evidentojné shpérndarjen e gendrave t€ banuara né
format kryesore té tij.

» T& shpjegojé veprimin ¢ faktoréve t€ formimit t& klimés, vecorité
kryesore dhe larminé e saj né€ trevat shqiptare, tiparet e
elementéve kryesoré klimatiké dhe t€ vlerésojné pasurité
klimatike dhe ményrén e shfrytézimit t€ tyre pér qgéllime
ekonomike dhe turistike; t€ ndértojé dhe té€ interpretojé grafikét e
regjimit t€ elementéve krysoré klimatikeé.

» Té interpretojé rolin e faktoréve dhe kushteve t€ formimit té
hidrografis€ sé trevave shgqiptare, t& perbérjes s€ saj me larmi
objektesh hidrografike, t€ regjimit t€ rrjedhjes, t€ vecorive
kryesore t€ kétyre objekteve; t€ vlerésojé pasurité ujore dhe
potencialet turistike té brigjeve detare dhe ligenore, ményrén e
shfrytézimin t€ tyre pér qéllime ekonomike dhe turistike; t€ njohé
shkaktarét e ndotjes s€ ujit dhe rrugét e mbrojtjes s€ késaj
pasurie; t€ ndértojé dhe t€ interpretojé grafikét e regjimit t&
rrjedhjes dhe t€ njoh& hartén e rrjetit hidrografik t€ trevave
shqiptare.

» T& shpjegojé konceptin toka pjellore dhe té varféra, t&€ njohé
faktorét dhe shkaget e démtimit, degradimit dhe ndotjes sé&
tokave, rrugét e mbrojtjes sé tyre.

» Té shpjegojé shkaqget e larmis€ sé bimésisé€ dhe té botés shtazore
té trevave shqiptare; pérbérjen e saj sipas kateve bimore, llojet e
kafshéve té egra; t€ njoh& pasurité floristike dhe faunistike,
shkallén e démtimit dhe degradimit t€ mbules€s bimore dhe
rrugét e e mbrojtjes dhe ripértéritjes s€ saj.

Faktorét qé ndikojné
né formimin e klimés.
Shfryté€zimi 1 klimés né
favor t€ ekonomisé dhe
turizmit.

Pasurit€ ujore dhe roli i
tyre né€ ekonomi.
Shkaktarét e ndotjes
dhe rrugét pér
mbrojtjen e pasurive
ujore.

Faktorét qé e béjné njé
toké pjellore dhe jo-
pjellore.

Flora dhe fauna .Roli
g€ luajné n€ formimin
e ekosistemit.

Popullimi i trevave
shqiptare

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

» T& njohé konceptin e organizimit administrativ té territorit té




trevave shgqiptare, faktorét dhe ndryshimet gjaté historisé sé
skemés s€ organizimit té territorit t€ trevave shqiptare; t& njohé
skemat aktuale administrative t€ tyre dhe t€ shpjegojé rolin e
organizimit shtetéror dhe adminstrativ né rregullimin dhe
adminstrimin e territorit.

T¢ shpjegojé faktorét dhe kushtet e popullimit t&€ hershém té
trevave shqiptare; t€ popullimit t€ vazhdueshém t¢ tyre; faktoréve
dhe t€ treguesve t€ rritjes s€ numurit t€ popullsisé€; té shpérndarjes
gjeografike dhe ndryshimeve té treguesve t€ shtimit natyror dhe
té dendésisé s€ popullsisé, t€ struktur€s moshore dhe gjinore,
kombétare dhe fetare t€ popullsisé.

T¢€ shpjegojé faktorét dhe pasojat e migrimeve t€ popullsisé sé
popullsisé shqiptare sipas trevave;

T& shpjegojé dukurité e vendbanimeve rurale dhe urbane, shkaqet
e ndryshimeve té strukturés dhe té arkitekturés t€ ndértesave si
dhe t€ problemeve mjedisore té tyre.

T€ ndértojé dhe té analizojé grafikét e strukturés s€ popullsisé
dhe hartat e shpérndarjes gjeografike té sa;.

Meényra e organizimit
administrativ né
pushtetin lokal dhe
géndror.

Historiku 1 formimit té
trevave shqiptare dhe
ndryshimet
demografike.
Migracioni dhe shkaget
e tij.

Struktura e
vendbanimeve té
trevave shqiptare.
Struktura e popullsisé.

Ekonomia e
trevave shqiptare

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

» Té shpjegojé premisat dhe resurset natyrore dhe njerézoré pér

zhvillimin ekonomik t€ trevave shqiptare; rolin e faktoréve
historiké dhe politiké né zhvillimin e tyre ekonomik, t€ njohé t&
ardhmen e kétij zhvillimi.

T€ interpretojé strukturén ekonomike té€ trevave shqiptare, bazat
natyrore dhe traditat e zhvillimit t€ bujqésisé, strukturén e degéve
té saj dhe ndryshimet né kohé dhe né hapésiré té nivelit dhe té
strukturés s€ prodhimit bujqésor, shkallén e plotésimit t&
kérkesave t€ tregut me produkte vendase bujqésore; rajonet

Resurset natyrore
Resurset njerézore

Strukturé ekonomike

Kérkesa e tregut




kryesore bujgésore dhe t& ardhmen e prodhimit bujgésor

» T& evidentojé burimet natyrore si bazé pér zhvillimin e industrisé
dhe shkallén e zhvillimit t€ saj; t€ shpjegojé faktorét qé kané
kushtézuar kété shkallé zhvillimi;

» T& shpjegojé strukturén e industrisé, ndryshimin e saj né ectapat
kryesore t&€ zhvillimit dhe sipas trevave shqiptare, né situatén e
sotme dhe perspektivén e prodhimit industrial;

» Té& interpretojé€ strukturén e sektorit terciar t€ ekonimis€; gjendjen
e transoprtit, strukturén dhe dendésiné e arterieve té llojeve té
transportit, shkaqet dhe shkallén e zhvillimit; gjendjen e tregétisé,
artizanatit dhe té shérbimeve, strukturén e tyre dhe shkaget e
ndryshimeve n€ kohé dhe hapésiré té tyre;

» Té evidentojé dhe t€ shpjegojé potencialet natyrore, njerézore dhe
ekonomike pér zhvillimin e turizmit, pérparésité, shkallén e
zhvillimit dhe perspektivén e tij;

» T& ndértojé dhe t&€ analizojé grafikét e strukturés s€ ekonomisé
dhe degéve té saj si dhe hartat e shpérndarjes gjeografike té
rajoneve kryesore bujgé€sore dhe industriale t€ trevave shqiptare.

Rajon bujgésor

Burime natyrore

Struktura e industrisé

Sektori terciar

Potenciale natyrore
Potenciale njerézore

Rajon industrial

Probleme
mjedisore té
trevave shqiptare

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

» T& evidentojé dhe t& vlerésojé pasurité e mjedisit té trevave
shqiptare, t€ diferencuara né t€ pérséritshme dhe té
papérséritshme, né té pérgjithshme dhe t€ veganta, unikale;

» T& vlerésojé rolin dhe vendin e pasurive mjedisore né shkallén e
zhvillimit té trevave shqiptare;

» Tg evidentojé dhe té€ vlerésojé shkaqget e problemeve t€ sotme
mjedisore, si: ndotjen e ajrit, ujit, dhe t€ tokés, démtimin e

Pasuri mjedisore té
pértéritshme

Pasuri mjedisore té pa
pértéritshme

Ndotje ajri
Ndotje uji
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biodiversitetit, t€ sipérfageve t&€ gjelbérta dhe t&€ faunés,
degradimin dhe shkretérizmin e tokés dhe té peizazheve nga
erozioni, dhe rrugét e mbrojtjes s€ mjedisit dhe t& zgjidhjes sé
problemeve té sotme tepér t&€ mprehta mjedisore etj;

T€ vler€sojé trashégiminé natyrore dhe kulturore si burim pér
studime shkencore, zhvillimin ¢ turizmit, edukim atdhetar dhe
ekologjik; t€ njohé Kkategorit€é e zonave t€ mbrojtura dhe t&
trashégimisé kulturore;

TE vlerésojé mbrojtjen e mjedisit dhe té trashégimisé natyrore
dhe kulturore té trevés sé tyre.

Ndotje toke
Biodiversitet

Trash&gimi natyrore
Trashégimi kulturore

Mbrojtje e mjedisit

Pérbérja e trevave
shqiptare, rajonet
gjeografike dhe
vecorité e tyre

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

>

T€ njohé t& gjitha trevat shqiptare, pérbérjen, shtrirjen, kufijté,
pozitén gjeografike té€ tyre né raport me polet urbane dhe akset
kryesore té tyransportit.

T€ njohé dhe té vlerésojé pozitén gjeografike t& Shqipérisé né
dukurité fiziko-gjeografike, né popullimin dhe zhvillimin social —
ekonomik; vlerat e veganta té pozités tranzit t€ vendit toné midis
lindjes dhe peréndimit.

TE shpjegojé tiparet e pérgjithshme té€ natyrés, popullsisé,
ekonomisé t€ Shqipéris€, faktorét e zhvillimit, shkaqget e gjendjes
aktuale, ndryshimet gjaté etapave té€ ndryshme, problemet
aktuale, perspektivat e zhvillimit né t€ ardhmen né kuadrin
kombétar, rajonal dhe mé gjeré.

T€ shpjegojé shkaqet dhe faktorét e diferencimit rajonal té
hapésirés gjeografike t€ Shqipéris€é dhe tiparet kryesore té
rajoneve té saj gjeografiké.

T¢€ shpjegojé rolin e pozités gjeografike né€ vecorité natyrore dhe

Pole urbane
Akse rrugore

Pozita gjeografike

Etapa zhvillimi

Diferencim rajonal
Hapésiré gjeografike

18
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sociale ekonomike t€ Rajonit Verior dhe Verilindor t€ Shqipérisé;
shkaget e diferencimit té tij n€ nénrajone.

Té€ shpjegojé shkaget e larmisé s€ theksuar t&€ natyrés sé Alpeve
Shqiptare; ofertat dhe resurset natyrore té tyre pér popullim;

T€ evidentojé gjurmét e popullimit t€ hershém t& Alpeve
shqiptare, vecorité e kétij popullimi, ndikimin e fuqishém té
faktoréve natyroré né popullimin e pakét t€ tyre, shkaget e
izolimit dhe té traditave t&€ pasura materialo-shpirtérore;
problemet e kohéve té fundit t&€ lidhura me migrimin e popullsisé
sé tyre drejt rajoneve fushore t€ vendit;

TE€ vleré€sojé kushte e véshtira pér zhvillim e bujqésisé né Alpet,
strukturén ekonomike si nénrajon blegtoral dhe bujqésor;
potenciale t&€ médha pér zhvillimin e disa llojeve té turizmit, t&
pylltarisé dhe té blegtorisé;

Té evidentojé pérparésité e pozités gjeografike t€ nénrajonit
verilindor, shkaqet e larmisé€ natyrore, dukurité fiziko gjeografike
dhe pasurit¢ e shumta dhe té€ larmishme natyrore t& kétij
nénrajoni, diferencimin e tij né nénnjési pérbérése;

Té evidentojé gjurmét e popullimit t€ hershém t€ nénrajonit
verilindor, vecorité e kétij popullimi, ndikimin e faktoréve
natyroré né popullimin dhe né€ ecurin€ e treguesve té popullimit
dhe té strukturés demografike;

T€ shpjegojé vecorité e vendbanimeve; vendosjen e tyre né forma
té ndryshme té€ relievit dhe shpérndarjen né drejtim vertikal,
nivelet e urbanizimit; ndryshimet midis nénnjésive pérbérése t&
tyre; trashégimin€ e pasur materialo-shpirtérore; problemet e
kohéve t€ fundit té€ lidhura me migrimin e popullsis€ sé€ tyre drejt
rajoneve fushore té€ vendit;

T€ shpjegojé kushtet e zhvillimit ekonomik t€ nénrajonit
verilindor dhe t€ nénnjésive pérbérése, ndikimin e faktoréve
natyroré, social€ e politiké né kété zhvillim, nivelet e zhvillimit,

Vecori natyrore
Rajon

Nénrajon
Resurse natyrore
Oferta

Migrim
Pasuri materiale-
shpirtérore

Nénrajon blegtoral
Potenciale

Nénnjési pérbérése

Strukturé demografike

Nivele té urbanizimit

Kushte té zhvillimit
ekonomik
Aktivitet ekonomik
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strukturén e degéve t€ ekonomis€, zhvillimin e industrisé
minerare, metalurgjis€ me ngjyra dhe té hidroenergjisé¢ dhe
problemet e sotme té tyre; mundésité e zhvillimit té aktiviteteve
té ndryshme ekonomike, t€ turizmit etj;

T€ shpjegojé kushtet natyrore t€ Rajonit Juglindor, vegorité e
pozités gjeografike dhe té pérparésive té saj, té relievit dhe t&
ofertave t& tij pér popullim dhe zhvillimin e bujqésis€; t&
dukurive klimatike, hidrografike, t&€ tokave dhe botés sé gjallg,
problemeve mjedisore dhe t€ trashégimisé natyrore dhe t&
pasurive né térési t€ rajonit;

TE evidentojé gjurmét e popullimit t€ hershém té Rajonit
Juglindor, kushtet natyrore g€ ndikuan né kété popullim dhe né
shtimin e vazhdueshém té dendésis€ sé popullimit; ecuriné e tij
né shekullin e XX dhe shkaqget e shtimit t& pakét; problemi i
migrimeve t€ popullsisé; strukturén e popullsisé dhe ndryshimet e
saj né kohé dhe sipas nénnjésive pérbérése; problemet ¢ kohéve té
fundit t€ lidhura me migrimin e popullsisé

T€ shpjegojé vecorité e vendbanimeve; vendosjen e tyre né forma
té¢ ndryshme té relievit dhe shpérndarjen né drejtim vertikal,
nivelet e urbanizimit; tiparet e vecanta t€ gendrave urbane dhe
rurale; trashégiminé e pasur materialo-shpirtérore;

Té€ shpjegojé kushtet e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit Juglindor
dhe t€ nénjésive pérbérése, ndikimin e faktoréve natyroré, socialé
e politik€ né két€ zhvillim, nivelet e zhvillimit, strukturén e
degéve té ekonomis€, zhvillimin e industris€ minerare dhe
problemet e sotme t€ tyre; mundésité e zhvillimit té aktiviteteve
té ndryshme ekonomike, t€ turizmit etj;

T€ shpjegojé kushtet natyrore t€ Rajonit Jugor; vecorité dhe
pérparésité e pozités gjeografike; vegorit€ mesdhetare té kushteve
natyrore: relievit, klimés, hidrografis€, tokave dhe botés sé gjallé,
pasurive natyrore, problemeve mjedisore dhe té trashégimisé

Kushte natyrore
Dukuri klimatike
Dukuri hidrografike

Migrimi i popullsisé

Vendbanim 1 hershém
Qendér urbane
Qendgér rurale

Faktor€ socialé
Faktoré politiké

Bota e gjallé
Probleme mjedisore

Shtim 1 pakét 1
popullsisé
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natyrore;

T¢€ evidentojé gjurmét e popullimit t€ hershém té Rajonit Jugor,
kushtet natyrore qé ndikuan né két€ popullim dhe né shtimin e
vazhdueshém té dendésisé sé popullimit; shkaget e shtimit t&
pakét né shekullin e fundit; problemi i migrimeve t€ popullsisé;
strukturén e popullsis€ dhe ndryshimet e saj né kohé dhe sipas
nénnjésive pérbérése; problemet e kohéve té fundit té lidhura me
migrimin e popullsisé.

T€ shpjegojé vegorité e vendbanimeve; vendosjen e tyre né forma
té ndryshme té relievit dhe shpérndarjen né drejtim vertikal,
nivelet e urbanizimit; tiparet e vecanta té€ gendrave urbane dhe
rurale; trashégiminé e pasur materialo-shpirtérore;

T€ shpjegojé kushtet dhe vegorité e zhvillimit ekonomik t€ rajonit
dhe t€ aktiviteteve ekonomike; rajonet bujqésore dhe strukurén e
prodhimit bujqésor, tendencat e zhvillimit ekonomik né t&
ardhmen; mundgésité e zhvillimit té turizmit;

T& shpjegojé kushtet natyrore t&€ Rajonit Peréndimor; prioritet e
pozités gjeografike, té relievit, klimés, hidrografisé, tokave pér
popullim dhe zhvillim social ekonomik, problemet mjedisore dhe
trashégima natyrore e tij;

Té evidentojé gjurmét e popullimit t€ hershém té Rajonit
Peréndimor; rolin e kushteve natyrore né€ kété popullim, shkaqget e
shtimit t€ shpejté t€ popullsis€ pas bonifikimeve dhe pas vitit '90;
té pérgéndrimit t€ madh t€ popullsis€¢ dhe vendbanimeve qytetare
dhe rurale; t€ shpjegojé€ pasojat e imigrimit t€ popullsisé né kété
rajon nga rajonet e tjera t€ vendit dhe pasojat né treguesit
demografiké si: dendési e pérqindje e larté e popullsisé gytetare,
ndryshime né strukturéne popullsisé et;

Té shpjegojé vegorit¢ e qendrave té€ banuara, shkaqget e
urbanizimit t€ shpejté t€ rajonit, tiparet e qytetet mé t&€ médhen; té
vendit dhe t€ funksioneve té shumta té tyre; vecorité strukturore

Shpérndarje n€ drejtim
vertikal

Mundési zhvillimi

Trashégimia natyrore

Popullim i hershém
Pérgéndrim i
popullsisé

Probleme demografike
Lévizje e popullsisé

Tendencé zhvillimi

Shérbimet né ekonomi
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té gendrave t€ banuara rurale; problemet e krijuara né vitet e
fundit nga 1&vizja e popullsisé, etj.

T€ shpjegojé shkaqet dhe kushtet e zhvillimit t€ ekonomisé sé&
rajonit né etapa t€ ndryshme, tendencat e zhvillimit té tij né
kohén e sotme; strukturén e aktiviteteve ekonomike t€ bujqésisé,
industris€¢, shérbimeve, transportit, turizmit dhe shkaqget e
zhvillimeve té shpejta té tyre pas vitit *90.

T€ ndértojé dhe t€ interpretojé grafikét dhe hartat e popullsisé
dhe té shpérndarjes gjeografike té aktiviteteve ekonomike né
rajoneve té ndryshme té vendit.

Trevat shqiptare
pértej kufirit té
Republikés sé
Shqipérisé

Né fund té klasés sé nénté, nxénési/ja duhet té jeté i/e afté:

>

TE€ shpjegojé vecorité e kushteve natyrore, t€ pasurive natyrore
dhe t€ kushteve e faktoréve t€ popullimit dhe t&€ zhvillimit social
ekonomik;

T€ shpjegojé shkaqget e ecurisé sé popullimit, t€ ndryshimeve
strukturore t€ popullsis€ dhe t&€ pérbérjes etnike t& tyre, té
pérpjekjeve t€ béra né t€ kaluarén nga regjimet e shteteve ku ato
béjné pjesé pér ¢popullimin e kétyre trevave nga shqiptarét dhe
popullimin e tyre me popullsi jo shqiptare, gjendja e statusit té
tyre politik dhe e ardhmja e tyre né familjen e madhe evropiane;
T¢€ evidentojé dhe shpjegoj€ problemet e shumta té zhvillimit té
tyre social ekonomik dhe raportet e kétij zhvillimi me rajonet e
tjera gjeografike t€ shtetit ku ato ndodhen;

T€ njohé pozitén gjeografike t€ Kosovés, pérparésité e saj,
kushtet natyrore dhe pasurité e saj natyrore; trashégiminé
natyrore dhe problemet e saj;

T€ shpjegojé popullimin e lashté t€ Kosovés nga ilirét te
shqiptarét, kohén e ardhjes sé sllavéve, pérbérjen etnike dhe

Zhvillim social
Zhvillim ekonomik

Cpopullim
Status

Pérparési e pozités
gjeografike

Probleme té
trashégimis€ natyrore

Pérbérje etnike
Shkage té luftés né

10
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pérpjekjet pér ndryshimin e saj; migrimet e popullsis€é dhe
pasojat; statusi politik i Kosovés né€ periudha t€ ndryshme
problemet e té drejtave t€ popullsisé shqiptare né periudha té
ndryshme; shkaqet e lufté€s né Kosové, ecuria e problemeve té
Kosovés dhe zgjidhja pérfundimtare e statusit té saj;

TE shpjegojé vegorit€ e gendrave t€ banuara, shpérndarjen
gjeografike, vendosjen e tyre n€ raport me format e rellievit dhe
burimet natyrore, tiparet e gendrave rurale dhe urbane; shkallén e
urbanizimit dhe té tendencén e saj;

Té shpjegojé vecorit€ e zhvillimit ekonomik t€ Kosovés né
periudha t€ ndryshme, t€ strukturés dhe shkaqget e zhvillimit t&
ngadalshém; gjendja né kohén e sotme dhe pérspektivat e tij.

TE€ njohé rajonet gjeografiké t€ Kosovés, shtrirjen dhe vecorité e
kushteve natyrore, t&€ popullimit dhe zhvillimit ekonomik;

T€ njohé shtrirjen e trevave shqiptare né Sérbi, Preshevés,
Bujanovcit dhe Medvegjés, statusin politik t€ tyre, vegorité
natyrore, t€ popullsis€, ekonomisé.

Té€ njohé shtrirjen e trevave shqiptare né Magedoniné
Peréndimore, vecorité dhe pérparésité e pozités gjeografike, té
shtrirjes gjeografike, t€ tipareve fiziko-gjeografike dhe pasurité
natyrore, t& statusit politik, t&€ popullimit dhe t€ ecurisé, té
pérbérjes etnike, t&€ ecuris€ sé strukturés s€ popullsisé, té tipareve
té gendrave t€ banuara urbane dhe rurale; vecorité e zhvillimit
ekonomik té kétyre trevave;

T€ njohé shtrirjen dhe pozitén gjeografike t€ trevave shqiptare né
Mal té Zi, statusin politik té€ tyre, tiparet fiziko-gjeografike dhe
pasurité natyrore, t€ popullimit dhe autoktonisé sé popullsisé
shqiptare, t€ numrit t€ popullsisé, strukturés dhe karakterit té
migrimeve té€ popullsisé, t€ vendbanimeve rurale e urbane dhe
vecorit€ e zhvillimit t&€ ekonomis€ dhe té turizmit si degé
kryesore e ekonomisé;

Kosové
Statusi 1 Kosovés

Shpérndarje
gjeografike
Tendencé zhvillimi

Treva shqiptare
Pérbérje etnike

Tipare dalluese

Vecori ekonomike

Treva shqiptare té
camérisé
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» T& njohé shtrirjen dhe pozitén gjeografike té trevave shqiptare né
Greqi, pérbérjen e tyre (Caméria, Grebenea, Kosturi, Follorina,
etj), vecorité fiziko-gjeografike dhe pasurité natyrore; popullimin
dhe autoktoniné e popullsis€é shqiptare; statusin politik té
shqiptaréve né Greqi; vecorité e popullsisé, gendrave t&é urbane e
rurale dhe t& pérbérjes etnike t& tyre; vecorité e zhvillimit té
ekonomisé;

» T& njohé hartén e trevave shqiptare pértej kufirit, shtrijen e
objekteve kryesoré fiziko-gjeografiké, t€ gendrave kryesore té
banuara, industriale dhe bujgésore.

Objekte fiziko-
gjeografiké
Qendér industriale
Qendér bujgésore
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V. SHPERNDARJA E OREVE

Gjithsej 35 javé x 2 oré né javé 70 oré
Kurrikula zyrtare 60oré
® Njohuri té reja 44 oré
® Puné praktike 10 oré
® Pérséritje 6 oré
Kurrikula né dispozicion té mésuesit 10 oré

5. SHPERNDARJA E OREV E

TEMAT Numri i oréve

1. Pozita gjeografike, pérbérja e 2
trevave shqiptare dhe harta politike
e tyre

2. Natyra e trevave shqiptare; 4

3. Popullimi i trevave shqiptare; 3

4. Ekonomia e trevave shqiptare; 4

5. Probleme mjedisore té trevave 3
shqiptare;

6. Rajonet gjeografike t& Shqipérisé 18
dhe vegorité€ e tyre.

7. Trevat shqiptare pértej kufirit té 10
Republikés sé& Shqipérisé

6. ZBATIMI I KURRIKULES SE LIRE

Qéllimi 1 oréve té lira (15% e oréve totale) éshté t’1 1éré hapésirat e nevojshme
inisiativés dhe krijimtarisé€ s€ shkollés pér t€ pérmbushur sa mé miré nevojat dhe interesat
e nxénésve né pérputhje me objektivat e programit zyrtar t€ miratuar nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés dhe t&€ pérparésive qé vendos mjedisi i vecanté né té€ cilin
zhvillohet procesi 1 arsimimit.

Statusi i tyre éshté sa i detyrueshém aq edhe fleksibél. Eshté i detyrueshém sepse
duhen zhvilluar deri né fund té vitit shkollor. Eshté fleksibél sepse shpérndarja pérgjaté
vitit dhe mbushja me material mésimor &shté kompetencé e mésuesit t&€ 1éndés né
bashképunim me Drejtoriné Arsimore, Drejtoriné e shkollés dhe me mésuesit e tjeré té
shkollés.

Qéllimi 1 oréve té€ lira €sht€ t’i 1éré hapésirat e nevojshme inisiativés dhe
krijimtaris€ s€ shkollés pér t&€ pérmbushur sa mé miré nevojat dhe interesat e nxénésve né
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pérputhje me objektivat e programit zyrtar t€ miratuar nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés.

Pér mbushjen e tyre me material mésimor mund té pérdoren burime t€ ndryshme, por
gjithmoné t€ béhet kujdes t€ punohet pér arritjen e kérkesave té programit.

Grumbullimi i fakteve, shifrave e t&€ dhénave t€ ndryshme historike, gjeografike,
demografike, kulturore,industriale, bujgésore, mund t& kthehen né njé€ burim t& vlefshém
pér té organizuar oré mésimore interesante.

Organizimi 1 ekskursioneve né natyré, t€ shoqéruara me veprimtari praktike;
organizimi i vizitave né qendra t&€ ndryshme prodhimi t€ shoqéruara me vrojtime dhe té
pasuara me detyra; né ferma né shérbim t€ njé objektivi té caktuar t€ programit;
organizimi i konkurseve brenda klasés edhe pér njé kapitull; lojra té ndryshme zbavitése
me elementé q€ zhvillojné té menduarin logjik dhe kritik; pérforcimi 1 njohurive 1
shogéruar me metoda e strategji q€ fuqizojné si t€ nxénét ashtu edhe mésimdhénien, jané
disa veprimtari rekomanduese pér rubrikén e oréve té lira.

Pér mbushjen efikase t€ njé pjese t€ oréve té lira mund t€ bashképunohet edhe me
mésuesit e 1€ndéve té tjera duke hartuar paraprakisht nj€ plan t&€ pérbashkét disa orésh qé
shfrytézon lidhjet konceptuale ndérléndore dhe aspektet kroskurrikulare. Nxénésve u
jepet njé detyré e cila pérfshin njohuri ndérléndore dhe i1 shérben arritjes sé objektivave
té€ programeve t€ disa 1éndéve dhe objektivave kroskurrikulare.

Shpérndarja dhe larmia e veprimtarive, duhet t€ béhet duke analizuar me kujdes si
programin dhe kérkesat q€ parashtrojné vegorité vendore.

Dubhet béré kujdes qé orét e lira t€ mos shpérdorohen duke i shfrytézuar pér géllime rutiné
té cilat nuk sjellin risi té reja né kurrikulin shkollor.

Realizimi 1 sugjerimeve t€ mésipérme kérkon nga mésuesi jo vetém aftési
krijuese, por dhe aft€siné e nj€ krijuesi t€ vérteté kurrikule, pér rrjedhojé dhe
pérgjegjésiné profesionale dhe qytetare qé bart me vete ky rol.

7. INTEGRIMI

Gjeografia duhet té€ zhvillohet né€ lidhje t€ ngushté¢ me 1é€ndét e tjera. Lénda e
gjeografisé dhe 1éndét e tjera duhet t€ ndihmojné né ményré t€ ndérsjellé njéra-tjetrén.
Vetém né kété ményré do t& mund té realizohen si duhet dhe objektivat kryesoré té
shkollés dhe té€ shoqéris€ né fushén e arsimit.

Cfaré do té thoté kjo?

1. Sé pari, gjeografia mund t€ shfryté€zoj€ informacionin dhe ¢éshtjet q€ trajtohen
né€ léndét e tjera pér t€ sqaruar, pér t&€ konkretizuar dhe pér t€ argumentuar mé
mir€ objektivat e saj.

2. S€ dyti, 1€ndét e tjera duhet t€ shfrytézojné pérmasén dhe kéndvéshtrimin e
gjeografisé pér t€ aktualizuar dhe pér t€ kuptuar mé miré€ ¢éshtjet e tyre né
diskutim, si dhe pér t€ nxitur pérgjegjésiné dhe motivimin qytetar t€ nxénésve
né shkollé¢ dhe n€ bashkésiné ku jetojné

Shembuj

I. Edukimi qytetar dhe Gjeografia
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Lénda e gjeografisé dhe ajo e edukimit qytetar kané té pérbashkét:

1. Konceptet: pér shembull, mjedis, rend ekonomiko-shogéror, marrédhénie njeri-
mjedis, marrédhénie ndérshtetérore, globalizém, pérfaqésimi, liria, et;.

2. Aftésité dhe shprehité: pér shembull, pérshkrimi, analiza, shpjegimi, diskutimi,
kérkimi, interpretimi, etj

Gjeografia:
» 1 jep aktualitet mé t& madh ¢éshtjeve me t€ cilat merret edukimi qytetar. Né kété
ményré, ajo 1 ndihmon nxénésit t& kuptojné réndésin€ e edukimit qytetar pér jetén
e tyre t& pérditshme.

Si mund té realizohet lidhja ndérmjet léndés sé gjeografisé dhe edukimit gqytetar?

1. S€ pari, kjo lidhje mund té realizohet pérmes pérfshirjes n€ kurrikulén e gjeografisé té
cEshtjeve, t€ fakteve, té ngjarjeve, etj., té trajtuara né 1éndén e edukimit qytetar me kusht
gé pérmasa e mésimit té gjeografisé duhet:

» Tg jeté ¢éshtja thelbésore e mésimit;

» Té& lidhet me kurrikulén e edukimit qytetar;

2. Sé dyti, objektivat mésimoré duhet t& shprehen qarté dhe t€ jen€ pjesé e kurrikulés
kombétare t€ gjeografisé. Késhtu, lidhja ndérmjet tyre mund té realizohet pérmes
elementeve t€ méposhtém
» Konceptet: Karakteristikat e koncepteve (si marrédhénia njeri-mjedis, etj) duhet
té shpjegohen né kohé dhe n€ hapésiré, pra né kontekste konkrete qé lidhen me
jetén e pérditshme té njeriut, né t& kaluarén dhe né té€ sotmen.
* Tema: Né disa mésime mund té€ theksohet pérmasa e qytetarisé, si pér shembull,
né ¢éshtjet e té drejtave té njeriut.
* Fusha kurrikulare: Rishqyrtimi 1 vazhdueshém 1 ¢éshtjeve té tilla si demokracia
etj., gjaté gjithé ciklit t€ shkollimit.
= Pérmasa vendore: gjeografia duhet t€ ndihmoj€ né rritjen e pjes€émarrjes qytetare
né jetén e bashkésisé€, pér shembull, duke ndérmarré projekte ku mund té
pérfshihen breza t€ ndryshém.

3. Sé€ treti, gjeografia ndihmon né€ edukimin qytetar kur ajo pérdoret né debatet pér
¢eshtje dhe ngjarje té rénd€sishme

I1. Historia dhe Gjeografia
1. Cfaré kané té pérbashkét gjeografia dhe historia? Ato kané té pérbashkét:
= Konceptet
*  Pérmbajtjen
2. Si mund téndihmojé lénda e gjeografisé né trajtimin e ¢éshtjeve té léndés sé historisé:
* Ndihmon nxénésit t€ kuptojné€ mé miré ndikimin e veprimtarisé ekonomike tek
njerézit dhe te bashkésia ku jetojné;
» Nxjerr né pah marrédhéniet ndérmjet zhvillimeve vendore, kombétare dhe
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globale;

= Nxjerr né pah mundésiné e qytetaréve pér té ndikuar né jetén e bashkésisé dhe mé
gjeré;

= Shqyrton né gjerési dhe né thell€si ¢éshtje t€ zhvillimit t€ gendrueshém:;

= Nxit respektin pér njeréz dhe kultura t€ tjera si dhe pér mjedisin.

3. Né ¢’ményré lénda e historisé ndihmon né zhvillimin e léndés sé gjeografisé?
= Zbulon lidhjet e ¢éshtjeve me té cilat merret 1€nda e gjeografisé me jetén e
pérditshme t€ nxénésve dhe rrit interesin e tyre pér to;
= Ndihmon nxénésit t€ kuptojné réndé€siné e 1éndés sé gjeografisé;
= Nxit t€ kuptuarit e ¢€shtjeve q€ lidhen me zhvillimin, pér shembull, tregting;
= Nxit nxénésit t€ marrin pjesé n€ zhvillimin e projekteve té ndryshme né
bashkésiné ku jetojné, pér shembull, pér ¢€shtje mjedisore.

Si mund té realizohet lidhja ndérmjet léndés sé gjeografisé dhe historisé?

1. Sé pari, mésimet e gjeografisé kané si pjesé pérbérése dhe objekt studimi mjedisin
natyror. Ato duhet t€ lidhen me konceptet e zhvillimit t€ shogérisé njerézore,qytetarisé, si
pér shembull, me lidhjet e ndérsjellta midis elementéve natyror dhe shogéror t€ mjedisit
dhe pasojat e tyre, si dhe t€ pérfshijné€ veprimtari t€ tilla si diskutimet et;j.

2. Sé dyti, pérmasa e mésimit t€ historisé gjaté zhvillimit t€ temave t€ gjeografisé duhet:
» T& lidhet me kurrikulén e gjeografisé;

I11. Shkenca dhe gjeografia

Shoqéria e sotme, vazhdimisht shtron pérpara nesh ¢éshtje qé€ lidhen me jetén toné si
né€ plan vetjak ashtu edhe né€ plan shoqgéror. Trajtimi dhe zgjidhja e kétyre ¢éshtjeve,
shpesh heré€, kérkon jo vetém njohuri shkencore, por edhe aftésité dhe shprehité pér t'u
pérfshiré né diskutime dhe veganérisht pér té béré gjykime kritike.

Cilat jané té pérbashkétat ndérmjet shkencés dhe gjeografisé?

= (éshtjet e ndryshme rreth shkencés dhe mjedisit, pér shembull,ndotja e mjedisit,
¢éshtja e ngrohjes globale;

* Ndikim i pérparimeve teknike n€ shoqéri, pér shembull, ndikim i internetit;

= Kontrolli i shkencés, pér shembull, shpérndarja e fondeve pér kérkime shkencore
(do té pérdorim miliarda leké pér t€ provuar qé€ ka jeté né Mars, apo do t’i
pérdorim kéto leké pér géllime t€ tjera mé t&€ réndésishme pér shogérin€ e sotme?)

Lénda e gjeografisé duhet t&€ ndihmoj€ nxénésit:
= té reflektojné dhe té diskutojné pér rrjedhojat shogérore t€ zhvillimeve
ekonomike dhe shkecore;
» t& vlerésojné rolin gendror t€ shkencés né botén e sotme;
= € kuptojné€ karakterin kontradiktor t&€ shkencés dhe faktin qé€ shkencétarét kané
piképamje té ndryshme dhe kundérshtuese si pér faktet qé pérdoren né€ shkencé

21



ashtu edhe pér rreziqet qé rrjedhin prej zhvillimeve shkencore.

Autorét e teksteve dhe mésuesit, si pérdoruesit kryesoré t&€ programit té léndés sé
gjeografisé, duhet t& pérpigen ose t€ kené prirjen pér t€ mbajtur parasysh mundésité e
lidhjes s€ késaj 1énde me 1éndét e tjera. Realizimi né praktiké i késaj lidhjeje, jo vetém do
t¢ ndihmonte né pasurimin e argumenteve por, duke ritheksuar lidhjen e mésimit t&
gjeografié me aspekte t€ ndryshme té€ realitetit, do té rriste edhe motivimin e tyre pér kété
1éndé.

Mésuesit duhet t€ zgjedhin me kujdes pjesén nga kurrikula e shkencave té natyrés
dhe té pércaktojné jo vetém objektivat e t€ nxénit por edhe ményrén pér t’i zbatuar ato
qartésisht tek nxénésit.

8. METODOLOGUJIA E ZBATIMIT TE PROGRAMIT

Format, metodat, strategjité dhe teknikat e t€ mésuarit duhet t€ jené t€ shumta e té
larmishme. Ato zgjidhen né pérshtatje me pérmbajtjet Iéndore, por edhe me nivelin e
nxénésve, gjendjen e bazés didaktike etj. Ndér to mund t€ theksojmé:

» Pérshkrimi, sidomos kur pasurohet me elementé artistiké mund té pérdoret né
shtjellimin e vecorive fiziko-gjeografike, duke ndikuar késhtu né formimin e
pérfytyrimeve té qarta t€ kujtesés dhe té imagjinatgs.

» Biseda do t€ ishte mé e efektshme pér ato tema pér té cilat nxénésit kané njohuri
paraprake té bollshme, g€ fitohen népérmjet rrugéve t&€ shumta t€ informacionit
masiv.

» Shpjegimi, si metod€ me diapazon tepér té gjer€ pérdorimi, mund té aplikohet me
sukses né té gjitha ato veprimtari t€ pérbashkéta t€ mésuesit e nxénésve, qé
synojné t€ kuptuarit e thelbit, t€ shkakut ose me fjalé€ té tjera té€ origjin€s sé
objekteve, dukurive e proceseve gjeografike dhe, rrjedhimisht, t€ formimit té
koncepteve té sakta e t€ qéndrueshme pér to.

» Mjaft rezultative jané edhe metodat qé pérfshihen né spektrin e metodave
problemore, gjysém kérkimore e kérkimore. K&to metoda mund t€ pérdoren né ato
raste kur nxénésit, n€ ményré individuale ose t€ organizuar né grupe, ndérmarrin,
me ndihmén dhe drejtimin e mésuesit, veprimtari q€ synojné zgjidhjen e
problemeve té thjeshta t& organizimit racional t& hapésirés sé afért e t€ mesme, té
mbrojtjes s€ mjedisit, etj.

Rendiment té lart€ kané edhe strategjité e teknikat bashkékohore t&€ mésimdhénies dhe té
té nxénit. Ndér to mé té€ efektshme pér 1€ndén e gjeografisé mund t& jené: “Stuhia e
mendimit”, mésimi zbulues, projekti mésimor, “harta” mendore, loja dhe konkursi
gjeografik, etj.

Té€ suksesshme jané gjithashtu vézhgimet direkte né€ terren, n€ hapé&sirén pérreth shkoll€s,
ku nxénésit formojné pérfytyrime e koncepte t&€ qarta, por edhe shprehi e vlera té
dobishme pér jeten.

Veté mésuesi, duke shfrytézuar hapésirat e lira t€ programit, gjat€ punés sé€ tij, mund té
theksojé€ apektet q€ pérputhen me aspektet natyrore, sociale dhe ekonimike t€ rajonit ku
ndodhet shkolla;
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Shpérndarja e oréve né planin semestral e vjetor €shté né kompetencén e mésuesve.

Né programin analitik mésuesit jané t€ liré t& planifikojné€ shpérndarjen e oréve pér temat
e veganta, por pa cénuar arritjen e objektivave 1é€ndore.

Orét e léna né dispozicion mund té pérdoren pér plotésuar apo thelluar njohurité mé té
domosdoshme, g€ lidhen me zonén ku ndodhet shkolla, pér testimin e nivelit t€ arritjeve
té nxénésve né pérfundim t& ¢do semestri et;.

9. METODOLOGJIA E VLERESIMIT

Vlerésimi i nivelit dhe cil€sis€ s€ arritjes s€ objektivave t€ pérmbajtjes léndore nga
nxénésit Eshté element 1 réndésishém i procesit t€ t&€ mésuarit t&€ gjeografisé. Format dhe
teknikat e vleresimit mund t€ jené t€ larmishme: vlerésimi sistematik, periodik ose
semestral, vlerésimi me goj€, me shkrim, me teste, etj.

Verifikimi i shkallés s€ pérgatitjes s€ nxénésve népérmjet korrigjimit dhe vlerésimit
sistematik me noté &shté ndér format mé té€ efektshme né mésimin e gjeografis€. Sa mé
shumé nxénés t€ pyeten n€ orén e mésimit, por duke pérdorur gjithnjé burimet e
ndryshme t€ njohurive (hartat, grafiket, skicat, etj.), aq mé€ i madh do té jeté suksesi né
ménjanimin e mangésive q¢ mund t€ kené ata né pérvetésimin e ¢éshtjeve, njohurive,
koncepteve dhe veprimtarive t€ vecanta gjeografike. Ky proces i vazhdueshém 1 jep doré
¢do mésuesi té sqarojé, té korrigjojé, té qortojé apo té inkurajojé nxénésit, duke nxitur
interesat intelektuale té tyre dhe edukuar ndjenjén e punés. Mbajtja e shénimeve pér
gabimet tipike t€ nxénésve dhe mangésité me karakter t€ ndryshém qé ata kan€ pér
njohuri e shprehi t€ veganta, do ta ndihmonte mésuesin né planifikimin mé t€ miré té
veprimtarive didaktike t€ ardhshme.

Kujdes 1 vecanté t€ tregohet né€ korrigjimin dhe vlerésimin e detyrave t€ nxénésve,
sidomos té€ punimeve qé plotésohen hap pas hapi gjaté veprimtarive t&€ pavarura si: puné
praktike, eskursione si dhe ato qé zhvillohen pér studimin e vendlindjes. Né kéto raste
mésuesi duhet t€ shénojé me hollési natyrén e gabimeve t€ mundshme t€ shoqéruara kéto
me sqarimet pérkatése, por edhe té€ demonstrojé para klas€s punimet mé té€ mira, duke 1
komentuar ato.

Mjaft t€ efektshme pér matjen e rezultateve té arritjeve t€ nxénésve jané edhe testimet té
cilat mund t€ bé&hen né fund té kapitujve, semestrit ose vitit shkollor. Né& testet me pyetje
té hapura, meqénése nxénésit kané t€ drejté t€ japin pérgjigje t€ lira e disi t€ gjata, duhet
patur kujdes qé vlerésimet t€ jené té sakta dhe pa doza subjektivizmi. N€ 1éndén e
gjeografisé pérdoren me shumé sukses edhe testet objektive, nga t€ cilat mé té
rekomandueshmit jané ato g€ ndértohen me pyetje me zgjedhje t€ shuméfishté.
Pércaktimi 1 bllogeve t€ pérmbajtjeve 1€ndore qé do t€ kontrollohen, sasia dhe niveli
taksonomik 1 pyetjeve, sistemi i pikézimit dhe ményra e konvertimit n€ noté pér ¢do test
vendosen nga mésuesit.
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